CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2021

Congratula, o Sr. Gilberto Carlos Julião e o Sr.

Heleno da Silva Luiz Júnior, pelo lançamento e

coautoria do livro "A Igreja e a Prática Esportiva.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada aos o Srs. Gilberto Carlos Julião e o

Sr. Heleno da Silva Luiz Júnior, pelo lançamento e coautoria do livro A Igreja e a

Prática Esportiva.

Justificativa:

Os Srs. Gilberto Carlos Julião e o Sr. Heleno da Silva Luiz Júnior, ambos

moradores neste município, sempre envolvidos com a história e

desenvolvimento de nossa cidade. Sr. Gilberto Carlos Julião, graduado em

Teologia pela Faculdade Nazarena do Brasil, Bacharel em Teologia pela

Faculdade de ciências, Educação e Teologia do Norte do Brasil — FACETEN.

Auxiliar técnico em enfermagem pela FIEC, Técnico em Salvamento Aquático

pela Fire Fighting, certificado como Guarda-vidas pela Marinha do Brasil,

Governo de São Paulo, exercendo no momento a função de Coordenador da

equipe de salvamento aquático da Secretaria de Esportes de Indaiatuba. Nesta

mesma cidade, também é fundador do grupo Atletas de Cristo, organizador e

participante do campeonato dos Atletas de Cristo, organizador e participante da

Primeira Marcha para Jesus.

Sr. Heleno, da Silva L. Junior, Graduado em Educação Física pela Faculdade de

Educação Física de Sorocaba — FEFISO, mestre em Movimento Humano e

Esporte pela Universidade Metodista de Piracicaba- UNIMEP, doutorando em

PROT-CMI 2070/2021
17/08/2021 - 10:19
MOC 265/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Ciência pela Universidade Federal de São Paulo, ex-docente e assessor de

direção do Centro Universitário Max Planck- UNIMAX, Delegado do conselho

Regional de Educação Física do Estado de São Paulo e Secretário Municipal de

Educação de Indaiatuba.

No dia 04/07/2021, em coautoria, publicaram o livro " A Igreja e a Prática

Esportiva, segundo Heleno "O livro foi fruto de uma pesquisa realizada na

graduação pelo Gilberto, conhecido como (Giba). Quando ele compartilhou

comigo o sonho de publicar um livro, já de imediato começamos a trabalhar

nesse projeto.

"A ideia básica desse trabalho consiste em expor como a prática esportiva pode

propiciar uma melhoria na qualidade de vida dos praticantes do Protestantismo

de uma forma geral, aproximando a Igreja do esporte, quebrando tabus e

conceitos errôneos incutidos desde os primórdios da formação da Igreja, devido

à forma religiosa em que a questão foi e é tratada".

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2021.

Sérgio  Teixeira (Prof. Sérgio )

Vereador

PROT-CMI 2070/2021
17/08/2021 - 10:19
MOC 265/2021

	Page 1
	Page 2